
 
Decreto n. 191/25 

Bergamo 27/10/2025 

BANDO PER IL RECLUTAMENTO A TEMPO INDETERMINATO DI DOCENTI DI PRIMA FASCIA NEI CONSERVATORI DI 

MUSICA DM 180/2023 - FLAUTO CODI/13.  

LA DIRETTRICE 

Premesso  

- che in data 6 novembre 2023 è stato emanato il Bando del Politecnico delle arti di Bergamo per il Reclutamento a 

tempo indeterminato di docenti di prima fascia nei conservatori di musica per il settore artistico disciplinare, CODI/13 

“FLAUTO” (di seguito il “Bando”); 

 
- che nell’anno 2024 (duemilaventiquattro), il giorno 9 del mese di settembre alle ore 11,00 si è insediata la 
Commissione giudicatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami, per il profilo di docente di prima fascia - CCNL 
“Istruzione e Ricerca” settore AFAM - per il settore artistico disciplinare CODI/13-FLAUTO per la copertura a tempo 
indeterminato di:  
- n. 1 posto presso il Politecnico delle Arti di Bergamo “G. Donizetti – G. Carrara”;  
- n. 1 posto presso la sede del Conservatorio di Adria “Antonio Buzzolla”;  
- n. 1 posto presso la sede del Conservatorio di Brescia “Franco Luca Marenzio”; 
- n. 1 posto presso la sede del Conservatorio di Gallarate “Giacomo Puccini”; 
- n. 2 posti presso la sede del Conservatorio di Trieste “Giuseppe Tartini”. 
- n. 1 posto presso la sede del Conservatorio di Udine “Jacopo Tomadini”; 
Detta Commissione Giudicatrice risulta così composta:  

• Prof. Versiglia Giorgio, docente titolare di FAGOTTO CODI/12 (in assenza del titolare dello stesso settore 
artistico disciplinare presso il Politecnico delle arti di Bergamo) – quale Commissario interno e Presidente della 
Commissione;  

• Prof. Ruggieri Daniele, docente di Flauto presso il Conservatorio di Padova, quale commissario esterno; 

• Prof.ssa Mascheretti Giuseppina, docente di Flauto in pensione da meno di 2 anni, quale commissario esterno. 
 
- Che nella stessa seduta la Commissione ha stabilito i criteri, regolarmente pubblicati in data 19/09/2024 con prot. 

N. 285; 
- Che nella stessa seduta la Commissione, dopo aver stabilito i criteri di valutazione, come riportato nel verbale prot. 

285/24 e regolarmente pubblicato, ha preso visione dell’elenco dei candidati e firmato la dichiarazione di assenza 
di incompatibilità; 

- Che i componenti della Commissione hanno trasmesso dichiarazione di presenza alla seduta telematica, 
regolarmente firmati; 

- Visto il verbale prot. n. 110 del 15/01/2025 della Commissione in cui viene prodotta la graduatoria provvisoria di 
cui sotto con i punteggi in ordine decrescente e con oscurati i nominativi dei candidati, riconoscibili dal codice 
prodotto dal sistema INPA; 

- Visti i verbali prot. 365 del 3/2/25 – 376 del 4/2/25 – 410 del 5/2/25 relativi ai risultati della prima prova pratica; 
- Visti i verbali prot. 1161 del 3/4/25 e prot. 1187 del 4/4/25 relativi ai risultati della seconda prova pratica; 
- Visto il verbale della Commissione prot. n. 1634 del 14/05/2025 relativo al risultato finale della procedura 

concorsuale; 
- Visto il verbale della Commissione prot. n. 3249 del 12/09/2025 relativo alla disamina dei titoli artistici, culturali e 

di servizio; 





 
- Visto il verbale della Commissione prot. n. 3540 del 27/10/2025 

 

DECRETA 
 

DI APPROVARE LA GRADUATORIA PROVVISORIA DI MERITO IN ORDINE DECRESCENTE DI PUNTEGGIO 
 

Codice 

candidato 

Totale 

Titoli 

Punteggio 

prova 1 

didattica 

Punteggio 

prova 2 

esecutiva 

Punteggio 

finale concorso 

9CFH1CC3V1 30 35 30 95 

1W1HHP46PE 24,2 35 35 94,2 

A3DT5DCYRZ 18 35 35 88 

N483T9QWF6 21,65 35 31 87,65 

HT3THMGRCU 18 35 33 86 

FAPT4PC312 18 35 30 83 

6H8R23WQA7 25,8 26 31 82,8 

 

ELENCO PROVVISORIO DEI CANDIDATI IDONEI IN ORDINE DECRESCENTE DI PUNTEGGIO 

CY158NQMUV 26 26 30 82 

5EK8DC8YNT 21 25 35 81 

SEFWWSYQ2G 26,5 28 26 80,5 

SRWZ1PP7C5 26 26 28 80 

FNB1UZVXG9 18 26 35 79 

BPGDUHFEAM 18 35 25,5 78,5 

9DBK9CEMGE 18 33 27 78 

HFRFKUXNYN 20,85 23 32 75,85 

AZAFBD4V6C 24,2 21 29 74,2 



 
NAK14QDPKC 30 23 21 74 

MG4M41N6NN 19,95 30 23 72,95 

79RFZMK2KY 24,75 22 23 69,75 

CZCATBD8PA 18 23 28 69 

 

Art. 1  Il presente Decreto è pubblicato nella sezione “Bandi e graduatorie” del sito del Politecnico delle 
arti di Bergamo dedicata alle procedure concorsuali di cui il D.M. 180/2023. 

Art. 2  Entro cinque giorni dalla data di pubblicazione del presente Decreto nell’apposita sezione del 
sito Istituzionale dedicato alle procedure concorsuali di cui il D.M. 180/2023, possono essere 
presentati, con istanza motivata rivolta al Direttore, reclami per errori materiali. L’istanza dovrà 
essere presentata tramite PEC all’indirizzo issmdonizetti@pec.it. Modalità di invio difformi non 
saranno prese in considerazione. 

 
 

                La Direttrice 
                                   Prof.ssa Daniela Giordano 


		2025-10-27T12:18:37+0100
	Giordano Daniela




